PAGE
5

	UỶ BAN NHÂN DÂN            TỈNH PHÚ THỌ

       Số: 4397/KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 23 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổng kết Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Dân vận Tỉnh ủy Phú Thọ giai đoạn 2012-2015
___________
Căn cứ Chương trình số 3375-CTr/UBND-BDVTU, ngày 27/8/2012 của UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về phối hợp thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2012-2015, sau khi thống nhất với Ban Dân vận Tỉnh ủy, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng kết Chương trình phối hợp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá toàn diện những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy giai đoạn 2012-2015.
2. Qua tổng kết giúp cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy nâng cao chất lượng, hiệu quả chương trình phối hợp công tác dân vận giai đoạn 2016-2020.
3. Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, coi trọng việc đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối hợp công tác dân vận của cấp huyện, cấp xã và các cơ quan hành chính nhà nước.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ủy ban nhân dân với Ban Dân vận các huyện, thành, thị. Việc thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp. Sự chuyển biến về nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cơ quan Nhà nước, của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác dân vận.
2. Phối hợp vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước; chương trình phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, tham gia xây dựng chính quyền.
3. Phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong các cấp chính quyền, cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp.
4. Phối hợp cung cấp trao đổi thông tin, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề phức tạp trong Nhân dân.
5. Phối hợp trong công tác vận động đồng bào Dân tộc-Tôn giáo.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân, Ban Dân vận các huyện, thành, thị phối hợp xây dựng kế hoạch tổng kết chương trình phối hợp công tác dân vận cấp huyện và cơ sở. Các sở, ngành tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan, đơn vị và báo cáo về Sở Nội vụ (Phòng Xây dựng chính quyền) và Ban Dân vận Tỉnh ủy (Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước) trước ngày 20/11/2015 (Có đề cương báo cáo kèm theo).
2. Giao cho Sở Nội vụ (Phòng Xây dựng chính quyền) chủ trì phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy (phòng Dân vận các cơ quan nhà nước) tổng hợp báo cáo tổng kết chương trình phối hợp công tác dân vận chính quyền trong toàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết; nội dung chương trình ký phối hợp công tác dân vận giữa UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh uỷ giai đoạn 2016- 2020./.
	         Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW;

- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;

- BDVTU;

- Các sở, ngành;
- UBND, Ban Dân vận HTTU;
- CVP, PCVP ( Ô Anh);
- Lưu: VT, XV1, VX3, VX4 (40b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Kế San

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết chương trình phối hợp công tác dân vận giai đoạn 2012-2015

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND  ngày       /10/2015)
___________
I. Công tác xây dựng và tổ chức triển khai chương trình phối hợp công tác dân vận
- Khái quát đặc điển tình hình ở địa phương, đơn vị, cơ sở. (Thuận lợi, khó khăn trong công tác dân vận).
- Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận tại địa phương, đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp công tác dân vận từng năm và cả giai đoạn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP
1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cơ quan nhà nước, của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác dân vận

- Tổ chức quán triệt thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của địa phương, đơn vị về công tác dân vận; việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức khối chính quyền.
- Phối hợp mở các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng làm công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (đã mở bao nhiêu lớp cho bao nhiêu người gồm những đối tượng nào).
- Xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, trách nhiệm của người đứng đầu.

- Đánh giá tinh thần phục vụ, trách nhiệm công việc của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết các công việc liên quan trực tiếp đến Nhân dân (thái độ, tinh thần giao tiếp, trách nhiệm hướng dẫn, giải thích, tuyên truyền pháp luật trong Nhân dân).

2. Phối hợp vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chương trình phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh
- Tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân về các chủ trương, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; các khoản đóng góp, huy động trong Nhân dân...

- Phối hợp vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế-xã hội, trong đó: chú trọng đến chương trình xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, bảo tồn và phát huy văn hòa vùng đất Tổ...

- Đánh giá việc tham gia vào việc thực hiện Quyết định 217, 218 - QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân.

- Phối hợp thực hiện Quyết định 2079-QĐ/TU của Tỉnh ủy ngày 10/9/2014 về Quy định trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.
3. Phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, phong trào thi đua "Dân vận khéo"

- Tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định 60/2013/NĐ-CP về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (trong khối doanh nghiệp); Nghị định 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Công tác cải cách hành chính, việc thực hiện cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông" và "một cửa điện tử".
- Phối hợp xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trong các cấp chính quyền, cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp (đã xây dựng được bao nhiêu mô hình, điển hình; những mô hình, điển hình tiêu biểu).

4. Phối hợp cung cấp trao đổi thông tin, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề phức tạp trong Nhân dân
- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.
- Ban Dân vận phối hợp tham gia tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề phức tạp trong Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện Quyết định 2080-QĐ/TU ngày 10/9/2014 của Tỉnh ủy về Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân.

- Cụ thể hóa và vận dụng thực hiện các bước theo Hướng dẫn 169-HD/BDVTW ngày 11/6/2013 của Ban Dân vận Trung ương về "Công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái định cư" ở địa phương.

5. Phối hợp trong công tác vận động đồng bào Dân tộc-Tôn giáo
- Thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, hỗ trợ phát triển đời sống, sản xuất; tổ chức các hoạt động thăm hỏi động viên già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng...

- Phối hợp trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo, tín đồ, chức sắc tôn giáo; quản lý chặt chẽ các hoạt động tôn giáo, an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo.

- Tổ chức thăm hỏi, tổ chức gặp mặt các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo nhân dịp lễ Phật Đản - Phật lịch, lễ Noel, ngày lễ tết, truyền thống.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia phát triển kinh tế-xã hội.

- Phối hợp theo dõi, quản lý, vận động các đối tượng hoạt động tôn giáo trái phép.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế
4. Bài học kinh nghiệm

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIAI ĐOẠN 2016-2020.